24. ο μαρτυρων (et. Or^{4,438}): B Cyr⁴, 1122 ο και μαρτ. | *περι τουτων* (syr^{sch} add παντων): 63. 73. 253. 440. c^{scr} *περι τουτου* ... a e de *leu* (e -um) | και γραψας cum n²ACXΓΔΛΠ^{supp} unc⁷ al pler f g vg (hi³ *et scripsit haec*) syr^{sch} ethr Or Chr^{8,601} ... n² 4. 33. 69. 122* 124. 6p^o c arm syr^p c.* Cyr⁴, 1122 praem ο (fit igitur ο και γρ.) ... Ln c. BD b (e) (ff²) q cop aeth και ο γραψ. (b q et *qui scripsit haec*, ff² *et quia scripsit haec*, e et *qui de eo scripsit*) ... a *et quis scripsit haec scimus* (pergit *et scimus*) | και οιδαμεν: G ο και οιδαμ. | *αυτου η μαρτυρ. εστιν* cum BC* (cop^{dz} η μαρτ. αυτου αληθης εστιν), item D 48^{ov} Cyr *εστιν αυτου η μαρτυρ.*, 33. αυτου εστ. η μαρτ. ... ε Ln εστ. η μαρτυρ. αυτου cum n²ACXΓΔΛΠ^{supp} unc⁷ al pler it vg copedd Chr^{8,601}

25. Non addidimus hunc versum cum n* (per errorem cum Millio Wst Gb credebamus antea etiam codicem 63. absque versu 25. scriptum esse. At periit, ut Scriv. docuit, eius folium extremum cum eoque versus ultimus, sed superest nonnihil de commentario quo is explicatur, quemadmodum etiam post η μαρτυρια αυτου, quibus verbis

exit folium quod praecedebat ultimum, colon non punctum positum est.) Praeterea conferenda sunt complurium codicum scholia, ut quod Matthaeus ex 237. protulit: ἄλλος δὲ προσθήκην εἶναι εἴησι (137. al mu ἄλλοι. et φασιν) τοῦτο, τεθεικότος μὲν αὐτὸ τινὸς τῶν φιλοπόνων ἔσωθεν (137. al mu add ἐν παρενθήκῃ), εἰς παραστάσιν τοῦ πλείονα εἶναι τῶν γεγραμμένων τὰ γεγενημένα παρὰ τοῦ κυρίου θαύματα, κατὰ μέρος δὲ ὑφ' ἑτέρου ἀγνοία τοῦ πρώτου τυχὸν ἔσωθεν (187. etc τὰ ὑπὸ τ. κυρ. γεγενημένα θαυμαστά· καταγέτοσ δὲ ἔσωθεν ἀγνοία τυχὸν τοῦ πρώτου γραφίωσ, ὑπὸ τινὸς τῶν παλαιῶν μὲν οὐκ ἀκριβῶν δέ,) καὶ μέρος τῆσ τοῦ εὐαγγελίου γραφῆσ γενόμενον (137. etc γεγονότος), διὰ (137. etc ὅπερ διὰ) πάντων τῶν εὐαγγελίων ὁ χρόνος καὶ ἡ συνήθεια φέρεσθαι παρεσκευάσεν. Pro διὰ πάντων τ. εὐαγγ. etc cod. 86 sic: εἶτα τοῦ χρόνου καὶ τῆσ συνήθειασ διὰ πάντων αὐτὸ τῶν εὐαγγελίων φέρεσθαι παρασκευάσαντος, οἴτωσ βεβαίαν ἐσχηκότος τὴν δόξαν παρὰ πᾶσι τοῖσ πιστοῖσ, ὥστε ἀληθῶσ μέρος ἔν καὶ τέλος τῶν παρὰ τοῦ εὐαγγελιστοῦ γραφῆτων ποιήσασθαι, ἵνα μὴ δύξωμεν τοῖσ θεοπνεύστοισ τῶν εὐαγγελιστῶν διαφεῖν ἢ καὶ παραχαράσσειν λόγουσ. (Praetereamus reliqua) ε Ln Ti sic habent: ἴστω δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ ὅσα (lege ut et. Ln ᾱ c. mbc^x etc) ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦσ, ἅτινα εἰν γράφηται καθ' ἔν, οὐδὲ (scribe οὐδ' ut et. Ln c. mβδδ etc) αὐτὸν οἶμαι τὸν κόσμον χωρήσαι (scribe -σεν c. mbc^x etc) τὰ γραφόμενα βιβλία cum m^aABCDEFGHKMSUXΓΔΑΠ^{sup}PP al omn it vg rell Or^{3,680} et^{4,13} 316. 352 item ap Eus^{bist} 6,95 et^{int} 3,964 Pamphilap^{ol} 15 (Gall⁴) Naz^{1,511} Chr^{3,923} et^{3,601} Nonn^φ 189 Cyr^{4,1123} Amm^{cat} cord⁴⁷⁴ Sev^{ibid} Isid^{ibidem} Ang^{loh} 194,8 Gand^{serm} 3. Sed differunt plura. Ut enim iam indicatum est α (pro οσα) legendum cum mbc^x 33. 77. 108. 440. 44^{ev} Or^{4,316} Chr³ Cyr (c f q vg quae fecit; a b e ff² et alia autem [b quidem, a om] multa fecit Iesus) ... ε οσα cum AC^{2D} unc¹¹ al pler syr^P m^g s^r. Item pro ο ἰδ ο ἰδ ἰδ. Add vero ad ο ἰδ 76. 247. 435. c^{80r} syr^{hr} ερωπιον των μαθητων αυτου, item b quae non sunt scripta in hoc libro. Item legendum esq̄ ουδ cum mβδδ 1. 69. Or^{4,352} ... ε Ti ουδε cum ACXΓΔΠ unc⁷ al pler Or^{3,680} et^{roll} Chr³ Cyr. Item legendum χωρησειν cum mbc^x Or^{4,216} (et^{3,680} χωρειν) (c^{80r} χωρασειν), item cop non valiturum esse capere ... ε Ln Ti χωρησαι cum AC^{2D} unc¹¹ rell al omn^{vid} it vg (b c e f ff² b1an am fu ing gat mt capere; a ff² sab g q vg^{cl6} arm capere posse) syr^P m^g s^r rell Or^{4,13} 352 et ap Eus^{bist} Chr (et. 3,923) Cyr Nonn (ἀείραι) Or^{int} (capere potuisse).

Ad finem libri (i. e. post βιβλία) ε (= Gb Sz) add αμην cum ΕΓΗΚ ΜΒΥΧΓΔΑΠ^{sup}PP al pler c f am syr^P (ex uno codice) et^{m^g} (in Graec. est αμην [αμην]) aeth Cyr^{4,1123} ... omisimus cum mABC^{vid} 1. 19^{aa} 22. 33. 90^a 240. 244. al (sed pauc) a b e ff² g q vg^{cl6} (et^{cl6} certe pler) sah m^{ln} cop syr^{ch} et^P in^{cl6} pler (nec add syr^{hr}) arm (nec add Or^{4,216} Chr^{3,601} 3,923)

Subscriptions: m^aKMXYΓ al mu nil subscriptum habent (sed ad κ cf de subscriptionibus in Prol. Ni Ti ex Sin. cod. p. XXXI, cap. II, 5. ... Β κατα ιωαννην ... m^aACBΣΔΔ 22. 33. al mu εὐαγγέλιον κα. ιωαννην ... ηΠ^{sup}PP d^{8cr} al mu τέλος του κατα ιωαννην (η^{sup}PP al add αγιοι) εὐαγγελίου ... D εὐαγγέλιον κατα ιωαννην ετελεσθη αρχε-

τας εὐαγγέλιον κατα λουκαν. Similiter a b d e f ff² q *euangelium* (q om) *secundum* (e *cata*) *iohannem* (ff²: *ioannem*, d *iohanen*) *explicit* (a pon ante *evang.*, q add *amen*, b in *deo*) *incipit euangelium* (ita d f; a b e ff² q om) *secundum* (e *cata*) *lucan* (a *lucanum*, ff²: *lucanum amen*) ... g gat mm mt *explicit euangelium secundum* (gat mm *cata*) *iohannem* (gat mm *ioannem*); e *explicit euangelium iohannis*. Praeterea add hsl al pl versuum (στίχοι) numerum: hsl al pl βτ'. Δ al mo βσι', al βι. βκδ', ατ', δισχιλιοι τριακωσιω (ut 246.) et aliter. Item λ al pm κ-φαλαια (σλβ', ut λ al pl; ad eundem numerum notatio marginalis codicum ck etc procedit; in λm ultimus est σλα'), item τιτλοι (qui in antiquiss. cdd pler praeter mbd singulis evn praeponuntur: numero sunt ιη' ut in λca, aut ιθ' ut in km: quae differentia pendet ab historia mulieris adulterae, vide supra), aliquot et. ρηματα (βχ' vel ατλα' vel ατλη'. Ath: voces 2600). In b numerantur capita 80. Praeterea multi (ut iam s) subscriptiones (εὐαγγ. κα. ιωανν. ut s vel ut g^{sup}pp το κα. ιω. εὐαγγ.) auctas habent his: εἰδοθη μετα χρονουσ λβ' (al λ' vel τριακοντα, g^{sup}pp vero κ') της του χι' αναληψεωσ (g^{sup}pp αναλισεωσ. Certe enim αναλι quod in cod. scriptum est additis per compendium εωσ litteris potius αναλισεωσ quam αναληψεωσ praebet, nisi v per itacismum pro η positum esse statuamus). Notabile est etiam quod in λ 262. aliis, ut iam supra vidimus, notatur: εγραφη και αντιβληθη ομοιωσ εκ των αυτων αντιγραφων εν στιχοισ βσι', κεφ. σλβ'. Denique in nonnullis haec et similia adnotantur: εγραφη ελλητισι εωσ εφσον μετα τριακοντα ετη (237. ad haec add οι δε λεγουσι· μετα χρονουσ τριακοντα δυο) της αναληψεωσ του κυριου εθα δομετιανου βασιλεωσ (ut 160.). Similiter syr^{sch}: *fnitum est euangelium sanctum praedicationis Iohannis evgltae, quod locutus est Graece Ephesi*; item syrP in antiquiss. cod. Assem. 1.: *explicit scriptura sancti euangelii Iohannis; locutus est autem et scripsit Ionice in Epheso* (apud White simplicius *fnita est descriptio evglia sancti Ioh. quod locutus est Graece*) ... εἰδοθη μετα χρονουσ λβ' της του χι' (246. add του θεου ημων) αναληψεωσ εν πατρω τη νησω (ut 246. 252.) ... συνιγραφη υπο τουτου ιωαννην, οτε ην εν εξορια εν πατρω τη νησω υπο τραιανου του βασιλεωσ, και εἰδοθη εν εφσω δια γαιον τον ξενοδοχο των αποστολων μετα λβ' χρονουσ της του χι' αναληψεωσ (ita 145.). Ad quae cf Suidas sub ιωαννησ, ubi haec leguntur οτι ο θεολογοσ και ευαγγελιστησ απο της εν πατρω εξοριασ επανελθων συνταττει το ευαγγελιον ων ετων ρ', διαρκειασ εωσ αλλων ετων ρι' .. ar^o *fnitum est euangelium Iohannis filii Zebedaei apostoli unius ex duodecim. Scriptum illud Graece populo urbis Ephesi post ascensionem domini nostri in caelum corpore anno trigesimo regnante Nerone imperatore Romano. Fniniuntur autem cum illo IV evv. sancta, ceu quattuor flumina vitae, et gloria sit deo*. Similiter persP ad omnia 4 evn respicit: *fnita sunt quattuor euangelia gloriosa Matthaei et Marci et Lucae et Iohannis*. Ceterum h. l. nec praetereundum videtur quod in prologo euangelii secundum Ioh, quemadmodum cod. Vat. Alex. num. 14 saeculi noni praebet, legitur (cf libellum meum: *Wann wurden unsere Evv. verfasst*, ed. IV. 1866 p. 118 sq): *euangelium iohannis manifestatum et datum est ecclesiis ab iohanne adhuc in corpore constituto, sicut papias*